
 

公益財団法人日本内部監査研究所

(単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金 0 0 0

預金 0 0 0

未収入金 0 0 0

前払費用 132,000 133,500 △ 1,500

仮払金 0 0 0

流動資産合計 132,000 133,500 △ 1,500

２．固定資産

（１）特定資産

研究調査事業引当資産 110,116,860 95,705,028 14,411,832

法人管理引当資産 23,133,549 18,995,179 4,138,370

特定資産合計 133,250,409 114,700,207 18,550,202

（２）その他固定資産

保証金 264,000 264,000 0

その他固定資産合計 264,000 264,000 0

固定資産合計 133,514,409 114,964,207 18,550,202

資産合計 133,646,409 115,097,707 18,548,702

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 905,500 900,178 5,322

預り金 74,029 66,780 7,249

賞与引当金 600,000 510,000 90,000

未払法人税等 0 0 0

流動負債合計 1,579,529 1,476,958 102,571

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 1,579,529 1,476,958 102,571

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 133,250,409 114,700,207 18,550,202

指定正味財産合計 133,250,409 114,700,207 18,550,202

(うち特定資産への充当額） (133,250,409) (114,700,207) (18,550,202)

２．一般正味財産 △ 1,183,529 △ 1,079,458 △ 104,071

(うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産合計 132,066,880 113,620,749 18,446,131

負債及び正味財産合計 133,646,409 115,097,707 18,548,702

貸　借　対　照　表

2025年3月31日
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次頁へ続く 

公益財団法人日本内部監査研究所

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①特定資産運用益 82,494 1,221 81,273

②研究調査事業 579,000 710,400 △ 131,400

③受取寄付金 28,449,798 30,491,143 △ 2,041,345

　　　経常収益計 29,111,292 31,202,764 △ 2,091,472

（２）経常費用

①事業費 20,963,897 24,884,433 △ 3,920,536

役員報酬 0 105,000 △ 105,000

給料手当 8,811,184 7,732,450 1,078,734

福利厚生費 811,498 684,491 127,007

会場費 0 0 0

会議費 135,014 207,125 △ 72,111

会費 80,748 354,616 △ 273,868

旅費交通費 622,208 661,562 △ 39,354

通信運搬費 826,000 696,462 129,538

消耗什器備品費 356,826 124,745 232,081

OA機器費 575,459 698,730 △ 123,271

資料印刷費 584,958 489,218 95,740

奨学表彰費 2,386,000 1,184,000 1,202,000

賃借料 1,226,806 1,226,806 0

光熱費 103,224 94,094 9,130

保険料 63,042 0 63,042

諸謝金 3,435,297 3,784,000 △ 348,703

租税公課 16,734 8,125 8,609

委託費 770,000 6,600,000 △ 5,830,000

支払手数料 81,158 73,548 7,610

雑費 77,741 159,461 △ 81,720

②管理費 8,251,466 6,906,223 1,345,243

役員報酬 220,000 215,000 5,000

給料手当 5,121,182 4,132,449 988,733

福利厚生費 791,496 684,488 107,008

会場費 0 0 0

会議費 12,593 11,405 1,188

会費 20,252 17,568 2,684

旅費交通費 193,622 201,676 △ 8,054

通信運搬費 83,634 71,246 12,388

消耗什器備品費 95,287 29,863 65,424

OA機器 137,237 83,524 53,713

正味財産増減計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

当年度 前年度 増減科           目
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公益財団法人日本内部監査研究所

（単位：円）

資料印刷費 9,158 8,936 222

管理諸費 956,276 991,232 △ 34,956

賃借料 527,954 395,954 132,000

光熱費 33,319 30,370 2,949

保険料 20,348 0 20,348

諸謝金 0 0 0

租税公課 5,404 2,625 2,779

委託費 0 0 0

支払手数料 10,805 10,000 805

雑費 12,899 19,887 △ 6,988

　　　経常費用計 29,215,363 31,790,656 △ 2,575,293

当期経常増減額 △ 104,071 △ 587,892 483,821

２．経常外増減の部

　　　経常外収益計 0 0 0

　　　経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 104,071 △ 587,892 483,821

一般正味財産期首残高 △ 1,079,458 △ 491,566 △ 587,892

一般正味財産期末残高 △ 1,183,529 △ 1,079,458 △ 104,071

Ⅱ　指定正味財産増減の部　　　

受取寄付金 47,000,000 47,000,000 0

一般正味財産への振替額 △ 28,449,798 △ 30,491,143 2,041,345

当期指定正味財産増減額 18,550,202 16,508,857 2,041,345

指定正味財産期首残高 114,700,207 98,191,350 16,508,857

指定正味財産期末残高 133,250,409 114,700,207 18,550,202

Ⅲ　正味財産期末残高　　 132,066,880 113,620,749 18,446,131

正味財産増減計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

当年度 前年度 増減科           目
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(単位：円）

公益目的事業会計

研究調査事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①特定資産運用益 82,494 0 0 82,494

②研究調査事業 579,000 579,000 0 0

③受取寄付金 28,449,798 20,338,168 0 8,111,630

　　　経常収益計 29,111,292 20,917,168 0 8,194,124

（２）経常費用

①事業費 20,963,897 20,963,897 0 0

役員報酬 0 0 0 0

給料手当 8,811,184 8,811,184 0 0

福利厚生費 811,498 811,498 0 0

会場費 0 0 0 0

会議費 135,014 135,014 0 0

会費 80,748 80,748 0 0

旅費交通費 622,208 622,208 0 0

通信運搬費 826,000 826,000 0 0

消耗什器備品費 356,826 356,826 0 0

OA機器費 575,459 575,459 0 0

資料印刷費 584,958 584,958 0 0

奨学表彰費 2,386,000 2,386,000 0 0

賃借料 1,226,806 1,226,806 0 0

光熱費 103,224 103,224 0 0

保険料 63,042 63,042 0 0

諸謝金 3,435,297 3,435,297 0 0

租税公課 16,734 16,734 0 0

委託費 770,000 770,000 0 0

支払手数料 81,158 81,158 0 0

雑費 77,741 77,741 0 0

②管理費 8,251,466 8,251,466

役員報酬 220,000 0 0 220,000

給料手当 5,121,182 0 0 5,121,182

福利厚生費 791,496 0 0 791,496

会場費 0 0 0 0

会議費 12,593 0 0 12,593

会費 20,252 0 0 20,252

旅費交通費 193,622 0 0 193,622

通信運搬費 83,634 0 0 83,634

消耗什器備品費 95,287 0 0 95,287

OA機器 137,237 0 0 137,237

資料印刷費 9,158 0 0 9,158

管理諸費 956,276 0 0 956,276

賃借料 527,954 0 0 527,954

光熱費 33,319 0 0 33,319

保険料 20,348 0 0 20,348

諸謝金 0 0 0 0

租税公課 5,404 0 0 5,404

委託費 0 0 0 0

支払手数料 10,805 0 0 10,805

雑費 12,899 0 0 12,899

　　　経常費用計 29,215,363 20,963,897 0 8,251,466

当期経常増減額 △ 104,071 △ 46,729 0 △ 57,342

２．経常外増減の部

　　　経常外収益計 0 0 0 0

　　　経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 104,071 △ 46,729 0 △ 57,342

一般正味財産期首残高 △ 1,079,458 △ 1,185,630 0 106,172

一般正味財産期末残高 △ 1,183,529 △ 1,232,359 0 48,830

Ⅱ　指定正味財産増減の部　　　

受取寄付金 47,000,000 34,750,000 0 12,250,000

一般正味財産への振替額 △ 28,449,798 △ 20,338,168 0 △ 8,111,630

当期指定正味財産増減額 18,550,202 14,411,832 0 4,138,370

指定正味財産期首残高 114,700,207 95,705,028 0 18,995,179

指定正味財産期末残高 133,250,409 110,116,860 0 23,133,549

Ⅲ　正味財産期末残高　　 132,066,880 108,884,501 0 23,182,379

正味財産増減計算書内訳表

2024年4月1日から2025年3月31日まで

科           目 合計 法人会計収益事業等会計

公益財団法人日本内部監査研究所
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財務諸表に対する注記 

 

１．継続事業の前提に関する注記 

   該当なし 

 

２．重要な会計方針 

(1)賞与引当金の計上基準 

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額の内当期間に帰属する額を計上している。 

(2)消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

 

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

 

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

 

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

指定正味財産から一般正味財産への振替の内訳は次のとおりである。 

 

(単位：円)

科目 前期末残高 当期増加高 当期減少高 当期末残高

特定資産

研究調査事業引当資産 95,705,028 34,750,000 20,338,168 110,116,860

法人管理引当資産 18,995,179 12,250,000 8,111,630 23,133,549

合　計 114,700,207 47,000,000 28,449,798 133,250,409

(単位：円)

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

特定資産

研究調査事業引当資産 110,116,860 (110,116,860) － －

法人管理引当資産 23,133,549 (23,133,549) － －

合　計 133,250,409 (133,250,409) 0 0

(単位：円)

内　容 金　額

経常収益への振替額

　受取寄付金の事業費充当額 20,338,168

　受取寄付金の管理費充当額 8,111,630

合　計 28,449,798
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１．特定資産の明細

特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細

附 属 明 細 書

（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 510,000         600,000 510,000 0         600,000

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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